Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Kulturologie - Obecná teorie a dějiny umění a kultury

DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. et Mgr. Kamila Němečková

**Nenáboženská spiritualita
v postmoderní době**

Spiritualita a nové paradigma

Non-Religious Spirituality in the Postmodern Era

Spirituality and the New Paradigm

Praha 2015

školitel: doc. PhDr. Ivan Mucha CSc.

Děkuji Ivanu Muchovi za léta nezapomenutelných přednášek z filozofie a zásadní inspiraci k vědeckému myšlení.

Tuto práci věnuji své rodině.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 7. 3. 2015

.....
Kamila Němečková

Abstrakt

Hlavním tématem disertační práce *Nenáboženská spiritualita v postmoderní době*, s podtitulem *Spiritualita a nové paradigma*, je analýza nenáboženské spirituality v kontextu nových horizontů, jež odkrývá věda nového paradigmatu, a které mění pohled na realitu a postavení člověka ve vesmíru. Studie předkládá možné členění současných přístupů ke spiritualitě, a následně je vybudován nástin teoretického modelu nové disciplíny, který umožňuje zabývat se komplexním studiem spirituality v širokých interdisciplinárních a transdisciplinárních souvislostech. Pro tento nový navrhovaný vědní obor je v práci předložen název *spirituologie*.

Spiritualita, která byla z karteziánsko-newtonovského pojetí světa vyřazena, zažívá v 21. století renesanci. Spiritualita je komplexní a mnohovýznamový fenomén, jehož obsah se v současném diskurzu stále tvoří. Přestože pojem sám pochází z křesťanské teologie, je dnes vnímán nábožensky neutrálně. Ve společnosti se ustálil až na konci 20. století v souvislosti se sekularizací a privatizací náboženství, kdy nahradil dříve používaný termín religiozita, silně spjatý s institucí náboženství. Spiritualita představuje z pohledu nového paradigmatu důležitou, vrozenou dimenzi života a je nedílnou součástí lidské existence a univerzálního řádu věcí. Nahlížena jako proces kultivace duše, „proces zlidšťování“, ve smyslu evoluce vyšších etap vědomí, představuje naše vlastní nejvnitřnější potenciály a je součástí kulturní evoluce.

První kapitola se zabývá konceptem nenáboženské spirituality a nabízí zastřešující koncepci základního orientačního dělení pro současná pojetí. Klíčovým východiskem je zde paradigma, v jehož intencích jednotlivé modely vznikají. Kritériem je postoj jednotlivých směrů nebo badatelů k otázce, zda je spiritualita antropologickou konstantou.

Druhá kapitola, předkládá interpretaci metafyzických důsledků ve vědě nového paradigmatu možný ontologický základ, který od nynějška legitimuje otázky po smyslu a spiritualitu dosazuje zpátky do středu bytí. Porozumění této proměně světa, jež přinesly zejména výzkumy ve fyzice a astrofyzice, stejně jako nový přístup k vědám o životě pramenící z nového paradigmatu, jsou naprosto stěžejními pilíři tématu nenáboženské spirituality.

Třetí kapitola vycházející z předchozích dvou kapitol, podrobněji se podrobněji věnuje návrhu zastřešující koncepce současných přístupů ke spiritualitě a nastiňuje teoretický model vědního oboru spirituologie, který může být v následujících desetiletích inspirací pro interdisciplinární a transdisciplinární studium spirituality.

Komplexní studium spirituality nabízí nejen oporu pro široký proud nově nastupujících a rozvíjejících se „lidových“ a alternativních duchovních hnutí, ale může mít dopad na celou

společnost. V době nebezpečné atrofie morálních, etických a spirituálních hodnot, představuje i postupné budování oficiální akademické linie, která by nabídla znovu možnost vyvážit materiální a duchovní stránky našeho světa. Spirituální dimenze, badateli shodně rozpoznána jako základ nového paradigmatu a zcela nový pohled na člověka a vesmír, jak jej předkládají soudobé výzkumy ve speciálních vědách, se jeví jako bazální katalyzátory možných budoucích změn.

Klíčová slova: nenáboženská spiritualita, nové paradigma, spirituologie

Abstract

The main subject of the dissertation *Non-Religious Spirituality in the Postmodern Era*, subtitled *Spirituality and the New Paradigm*, is an analysis of non-religious spirituality within the context of the new possibilities revealed by the science of the new paradigm, which are changing the way we view reality and man's place within the universe. The study presents a possible system for classifying contemporary approaches to spirituality, and subsequently outlines a theoretical model for a new discipline enabling the comprehensive study of spirituality within broader interdisciplinary and transdisciplinary contexts. For this newly proposed scientific discipline, the paper suggests the name *spirituology*.

Spirituality, which was discarded by the Cartesian-Newtonian world view is experiencing a renaissance. Spirituality is a comprehensive and multifaceted phenomenon whose definition is still being shaped in contemporary discourse. Although the actual term comes from Christian theology, it is today understood as religiously neutral. It did not fully establish itself in society until the end of the 20th century in relation to the secularization and privatization of religion, when it replaced the previously used term "religiosity", which is strongly associated with the institution of religion. Within the context of the new paradigm, spirituality represents an important and innate dimension of life and is an integral part of human existence and the universal order of things. Seen as a process of cultivating the soul, a "process of humanization" in the sense of the evolution of higher stages of consciousness, it represents our innermost potential and is one component of cultural evolution.

The first chapter looks at the concept of non-religious spirituality and offers an overarching model for the basic orientational division of current approaches. The central criterion is the paradigm by which the various models are created, and the main starting point is the stance taken by the various disciplines or researchers towards the question of whether spirituality is an anthropological constant.

The second chapter engages in an interpretation of the metaphysical consequences in the science of the new paradigm to present a possible ontological foundation that legitimizes the search for meaning and places spirituality back at the center of being. An understanding of this transformation of the world, which was brought about by research in particular in physics and astrophysics and by the new approach to the life sciences as influenced by the new paradigm, is of central importance for the entire subject of non-religious spirituality.

The third chapter, which is a logical continuation of the first two, takes a closer look at the proposed overarching model for the current approaches to spirituality and outlines a theoretical model for the scientific discipline of spirituology, which in the coming decades may act as an inspiration for the interdisciplinary and transdisciplinary study of spirituality.

Besides offering support for the broad trend of newly emerging and evolving “popular” and alternative spiritual movements, the comprehensive study of spirituality can also have an impact on all of society. At a time marked by the dangerous atrophy of moral, ethical and spiritual values, it offers the gradual building of an official academic line that offers the possibility of balancing the material and spiritual aspects of our world. The spiritual dimension – which researchers have universally recognized as a foundation of the new paradigm and an entirely new way of looking at man and the universe as presented by contemporary research in the special sciences – would appear to be a fundamental catalyst for possible future changes.

Keywords: non-religious spirituality, new paradigm, spirituology

Obsah

ÚVOD 11
Předmět, cíl, metoda a struktura práce 12
Předmluva 16
I. Vymezení pojmu spiritualita 20
1. Etymologické hledisko 20
2. Druhý modus vědomí 22
2.1. Spiritualita a mystika 27
2.1.1. Mysticismus 28
2.1.2. Kapitoly z historie mystiky v západokřesťanské kultuře 30
2.1.3. Starověká mystéria 30
2.1.4. Křesťanský mysticismus 31
2.1.5. Zkušenost vnitřního vedení 35
2.2. Změněné stavy vědomí 38
2.2.1. Historie zkoumání psychedelik 44
3. Nenáboženská spiritualita v postmoderní době 47
4. Náboženství a spiritualita, spiritualita a religiozita 49
5. Současné vymezení pojmu spiritualita 54
5.1. Definice spirituality v současném hlavním proudu vědy 56
5.2. Čeští badatelé a jejich vymezení pojmu spiritualita 59
5.3. Autorčino pracovní vymezení pojmu spiritualita 61
6. Proč nemáme jednotnou definici spirituality? 63
7. Modely současné nenáboženské spirituality úvod 65
7.1. Metodologie badatele spirituality 65
7.2. Modely současné nenáboženské spirituality – tabulka 68
II. Jaká je přirozenost člověka a vesmíru? Nové paradigma ve vědě – zásadní proměna v pohledu na spiritualitu 69
1. Proměny paradigmat 69
1.1. Současná probíhající změna metaparadigmatu z pohledu teorie vědy 72
1.2. Současná probíhající změna metaparadigmatu z pohledu speciálních věd 73

[…]


Pokusíme-li se odpovědět na otázku, co nám věda nového paradigmatu říká o realitě a přirozenosti člověka a vesmíru, zjišťujeme, že současná věda prokazuje, že velká část nového paradigmatu stojí na neúplnosti, nejistotě a nepředpověditelnosti a osvětluje skutečnost, že realita, ve které žijeme a která je situovaná v čase, prostoru, hmotě a energii, není ontologicky dostačující. Bortí se staré postuláty vědy a nastupují nové. Dematerializace hmoty, přesně nastavený regulovaný vesmír, otevřená evoluce, ve které se zdá zjevovat tvořivý prvek a člověk, u kterého první vědecké experimenty prokazují jeho „non-neuronální“ charakter. Objev non-lokality, účastný charakter poznání a jednota vyvstávající na všech úrovních vede k uvědomění si propojenosti celého lidstva a svědčí o univerzálnosti určitých aspektů duchovního života.

Široké a otevřené hledí nové vědy má tendenci propojit úzce specializované obory v harmonizující celek, který nám o našem potenciálu bytí vypráví znovu objevený příběh zázraku života. Začíná být zřetelné, že pokud dojde k celkovému přehodnocení, pak budeme svědky hluboké myšlenkové a světonázorové revoluce týkající se všech úrovní bytí.

Teprve po přiblížení radikálních změn, které přináší nové paradigma, jsou ve třetí části rozpracovávány jednotlivé modely přístupů ke spiritualitě. Tento postup byl zvolen jako nosný pro lepší argumentaci v kritické analýze, která je směřována na reduktivní a materialistické přetrvávající vidění světa. Přestože jsou všechny modely funkční k danému paradigmatu a zahrnují v sobě určitou část poznávané reality, jako nejvíce nosný pro budoucnost lidstva je ve studii nahlížen „transpersonálně-transracionální model“. Tento závěr vyplynul také ze zhodnocení etického přínosu, které mají jednotlivé modely pro život člověka a celé společnosti.

V novém paradigmatu zaujímá spiritualita významné místo, ale jednotná koncepce pojetí studia spirituality zatím chybí. Tvůrčí snahu celé práce tak uzavírá pokus o nastínění koherentního systému interdisciplinárního a transdisciplinárního studia spirituality. Z tohoto záměru postupně vyplynul teoretický model nového vědního oboru, pro který byl zvolen název *spirituologie*. Jako přínosná se ukázala inspirace vzorem kulturologického konceptu. Pokus přispět k vybudování budoucí akademické linie zastřešující oblast lidského duchovna a snaha o celistvější vědění v kontextu západokřesťanské vzdělanosti v návaznosti na současná vědecká objevy, sleduje i širší záměr. Potřebujeme opět nalézt cestu ke smyslu a svému osobnímu

příběhu pevně zakomponovanému a zasazenému do okolního světa, vztahů a vzájemně se ovlivňující sítě souvislostí. Do světa, který je opět částečně zahalen závojem tajemství, ponechávajícího nám dostatek prostoru k existenci vyššího řádu. Člověk se potřebuje orientovat, nechce-li se utopit v záplavě současné nabídky spiritualit, která je často pojmána velmi úzce. Studium spirituality v interdisciplinárních souvislostech jde o nabídnutí alternativy k teologii. Nabídnout široké nenáboženské, ve smyslu neinstitucionalizované, pojetí tomu, kdo stojí před duchovním supermarketem a neví kde začít, co si vybrat, jak rozlišovat. Dnešní člověk víc, než kdy jindy vyžaduje svobodu a nechce být tlačěn. Potřeba orientace je nám dána, nemáme-li možnost se orientovat, ztrácíme smysl. Celosvětový nárůst akademických a dalších pracovišť, která se spiritualitou zabývají, dokládají sílící orientaci a vzrůstající tlak na propojení materiálních a duchovních stránek lidstva.

Budoucí aspirací autorky je přidat se k jedincům, kteří svojí prací pokoušejí dostat samu možnost duchovní obrody do obecného povědomí. A to není nijak jednoduchý úkol. „*Chceme-li změnit systém s vnitřní informací (paměť) musíme změnit jeho informaci*“ (Šmajš 2000, 151). Pro obohacení kulturního, dnes protipřírodního, vyprázdněného a člověku nepřátelského systému potřebujeme nejen nalézt nosný obsah, který je v novém paradigmatu shodně rozpoznáván v duchovní oblasti, ale také objevit cesty a prostředky směřující k tomu, „*aby starý systém tuto informaci přijal*“ (Šmajš 2000, 152).

Ekologická proměna kultury, kterou vyzdvihuje Josef Šmajš, vyžaduje těsnou spolupráci filozofie, vědy a politiky. Vlajkovou lodí v tomto procesu by měla být akademická půda a na ní filozofové a vědci, kteří mohou v širokém kontextu vysvětlit probíhající změny. Na odborné úrovni mohou ovlivnit politiku a na všeobecně přijatelné úrovni poskytnout ontologické minimum pro širokou veřejnost, která může začít tvořit tlak na politiku a změny v legislativě. K této horizontální, bezesporu důležité rovině, je ale nutné připojit i rovinu vertikální. Jak už bylo naznačeno výše je potřeba podpořit probíhající výzkum změněných stavů vědomí, uznat hodnotu a sílu vnitřní transformace a existenci vývojových stupňů vědomí. Významnou úlohou budoucí vědy se dnes jeví pokusit se rozkrýt hlubiny lidského vědomí a předat společnosti informace o dosud nevyužívaném potenciálu, kterým náš vlastní druh oplývá (Němečková 2014). Pokud necháme duchovní oblast bez důkladného odborného přístupu, dobrovolně se vzdáváme i možnosti toto rozsáhlé a rozmanité pole v širším obecném povědomí kultivovat.
