Errata

s. 11.: … příslovečným …

s. 20.: … benediktýnská abytyše …

s. 21.: … (Sheldrake P. 2003)

s. 25.: … apologetickými …

s. 25.: … (James 1930, 288-290)

s. 29.: Jaká je mystická zkušenost?

s. 34.: … v jeho vlastní přítomnosti …

s. 36.: … může být nazírána jako proces …
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s. 84.: … sto padesát …
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s. 123. … ve společné práci s Johnem Ecclesem …

s. 129.: jednota, proces, účast a zahalená realita …

s. 132.: Na základě, který plyne z teorie chaosu, disipativních struktur, pozorování živých
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s. 138.: … transpersonálně-transracionálním …

s. 145.: … kteří mezi těmito cíli …

s. 148.: … Nicméně odlišnosti, jež jsou důkazy jedinečnosti každé cesty (Davyová 2000) ještě

nevylučují univerzální charakter mystického prožitku …

s. 153.: … Mezinárodní transpersonální organizace ITA …

s. 158.: … jež souvisí sítí vztahů se spiritualitou.

s. 159.: … teoretického modelu …

s. 165.: … (Staune 2007, 464).
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s. 181.: Laszlo, Ervin …

s. 183.: Sorokin, Pitirim, A.